<sup>22</sup> “Difficilius est, quod docet in III *Contra Gentes*, cap. 45 in fine, quod anima separata intelligit substantias separatas per lumen intellectus agentis [...]. El idem docet in *Quaes. De Anima* a15, a9”; Juan de Santo Tomás, *In de anima*, q10, a2. Es difícil (“verba valde obscura sunt”), porque –como él mismo admite– eso equivale a “facere intellectum agentem potentiam cognoscitivam, quod nos affirmare non possumus”; *In de anima*, q10, a2.

<sup>23</sup> “Nos brevius dicimus, quod quando dicit D. Thomas, quod anima separata per intellectum agentem habet virtutem intelligendi substantias separatas, et per lumen intellectus agentis intelligit illas, no est sensus, quod per intellectum agentem intelligat, eliciendo ipsam cognitionem, vel quod intellectus agens aliquam speciem in anima separata producat, cum non habet phantasmas seu obiecta, a quibus illam desumat. Sed quia anima separata intelligit seipsam, et alias animas et angelos ad modum sui, speciem autem sui dicitur habere per intellectum agentem radicaliter sumptum, quia anima intelligit se per seipsam in statu separationis, et ipsa radicaliter est intellectus agens. Et ideo per intellectum agentem radicaliter sumptum anima accipit lumen intelligendi se, alias substantias separatas in statu separationis, cum in statu coniunctionis accipiat sui et aliorum species per intellectum agentem formaliter sumptum pro potentia operante circa phantasmata”; Juan de Santo Tomás, *In de anima*, q10, a2, fin.

<sup>24</sup> Juan de Santo Tomás, *In de anima*, q10, a2. Y más adelante añade: “illuminare per modum proximae virtutis illuminativae pertinet ad intellectum agentem, sed per modum causae primae pertinet ad Deum”; *In de anima*, q10, a2.

<sup>25</sup> “La luz del intelecto agente [...] procede en el alma, sin duda, como del primer origen, de las sustancias separadas y principalmente *de Dios*”; Tomás de Aquino, *De veritate*, q10, a6, co; “el intelecto agente es cierta virtud participada de alguna sustancia superior, a saber, de Dios”; *De anima*, q1, a5, co; “decimos que la luz del intelecto agente, de la que habla Aristóteles, es impresa en nosotros inmediatamente por Dios”; *De spiritualibus creaturis*, q10, co; “es llamado por Aristóteles luz recibida en nuestra alma por Dios”; q10, co; “es propio de Dios iluminar a los hombres imprimiéndoles la luz natural del intelecto agente, y sobre ésta, la luz de la gracia y de la gloria”; q10, ad1; cfr. también: *Summa Theologiae*, I, q79, a4, co.